
Parakstīts sadarbības līgums par valsts nozīmes
vienotās muzeja krātuves būvniecību

Trešdien, 28.augustā, Cēsīs parakstīts četru pušu sadarbības līgums par kultūras un
dokumentārā mantojuma glabātavu kompleksa izveidi Cēsīs, Rīgas ielā 78. Komplekss
ietvers Latvijas Nacionālā arhīva (LNA) Vidzemes reģiona centru, Cēsu muzeja krātuvi
un  Valsts  zemes  dienesta  (VZD)  Vidzemes  reģionālās  pārvaldes  arhīvu.  Projektu
plānots pabeigt līdz 2027.gada beigām.

Jauna  arhīva  glabātavu  kompleksa  būvniecība  ir  būtiski  nepieciešama,  jo  Latvijas
Nacionālā  arhīva  infrastruktūra  Vidzemes  reģionā  –  Valmierā,  Cēsīs,  Alūksnē  un
Madonā – ir kritiskā stāvoklī un nepilda arhīva funkciju nodrošināšanu atbilstoši iestāžu
nepieciešamībam.  Kompleksa  izveide  ir  būtisks  solis  valsts  arhīvu  infrastruktūras
attīstībā, kā arī unikāls publiskā sektora sadarbības piemērs. Cēsu muzeja krājums ir
lielākais ārpus Rīgas, tāpēc Cēsu novada pašvaldība, apsverot iespēju izveidot Latvijas
Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centru, rosināja kompleksā iekļaut arī Cēsu muzeja
krātuvi, kas jau ilgstoši saskārusies ar glabātuves trūkumu.

Līgumu parakstīja  Cēsu novada pašvaldība,  Latvijas  Republikas  Kultūras  ministrija,
Latvijas Nacionālais arhīvs un Valsts Zemes dienests.

Cēsu novada priekšsēdētājs uzsvēra šī  projekta nozīmi:  "Šis  projekts ir  unikāls un



nozīmīgs vairāku iemeslu dēļ. Pirmkārt, tas apvieno Latvijas Nacionālo arhīvu, Valsts
Zemes dienesta arhīvu un Cēsu muzeja krātuvi vienotā infrastruktūrā, kas ir būtiska šo
institūciju funkciju pilnvērtīgai nodrošināšanai. Otrkārt, esmu gandarīts, ka pašvaldība
un  valsts  institūcijas  spēja  vienoties  kopīgam  projektam,  kas,  manuprāt,  ir  gan
racionāls, gan saimnieciski izdevīgs risinājums. Un, visbeidzot, īstenojot šo projektu,
pēc ilgiem gadiem mēs risinām arī Cēsu muzejam svarīgo jautājumu, veidojot muzeja
krājuma glabātuvi, kas būtiski papildinās tā funkciju īstenošanai vitāli nepieciešamo
infrastruktūru.

Vērienīgā projekta īstenošana stiprinās Cēsu kā Vidzemes reģiona centra lomu, jo Cēsīs
tiks veidotas divas valsts nozīmes institūcijas.  Ļoti  ceru, ka sadarbība starp visām
iesaistītajām pusēm būs  veiksmīga,  un  jau  tuvāko  pāris  gadu  laikā  mēs  varēsim
lepoties ar šī projekta realizāciju. Lai top!” turpina Rozenbergs.

Kompleksa būvniecībai izvēlēts zemesgabals Cēsīs, Rīgas ielā 78, kur tiks izveidotas
modernas telpas ar kopējo platību 7172 m². Tās nodrošinās nepieciešamos apstākļus
nacionālā dokumentārā mantojuma un Nacionālo muzeju krājuma saglabāšanai, kā arī
pētniecības  darbam un dažādu šo  institūciju  pakalpojumu nodrošināšanai,  tostarp,
klientu apkalpošanai klātienē. Kompleksa kopējās izmaksas plānotas 18 033 638 EUR
apmērā,  no kuriem 8 207 243 EUR tiks finansēti  no ES fondiem. Pārējais finansējums
tiks segts no Cēsu novada pašvaldības aizņēmuma.


